
TERÇA-FEIRA, 18 DE JANEIRO DE 2011 3
Diário Oficial

Executivo  2
A Comissão terá o prazo de 30 dias, podendo ser prorrogado 
por igual período para conclusão dos trabalhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 13.01.2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

LICENÇA SAÚDE
LAUDO MÉDICO: 105110A/1

NOME: LAURENTINO DE SOUZA E SILVA
MATRICULA: 15970/1
CARGO: ENG.AGRÔNOMO
AFASTAMENTO DEFINITICO A CONTAR DE 03/09/2010

LAUDO MÉDICO: 102182A/1
NOME: JOSÉ MARIA DO NASCIMENTO
MATRICULA: 14923/1
CARGO: BRAÇAL
PERÍODO: 30/08/2010 A 21/12/2010

LAUDO MÉDICO: 104183A/1
NOME: MANOEL ANTONIO DOS SANTOS
MATRICULA: 3280241/1
CARGO: VIGILANTE
PERÍODO: 05/01/2010  13/12/2010

LAUDO MÉDICO: 102526A/1
NOME:DOLORES FERREIRA TRAMONTIN
MATRICULA: 54186971/1
CARGO: AUXILIAR ADMINISTRATIVO
PERÍODO:21/10/2010 A 19/12/2010

PORTARIA Nº 09 DE 10 DE JANEIRO DE 2011
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE AGRICULTURA, no uso de suas 
atribuições legal,
R E S O L V E:
SUSPENDER, a LICENÇA Premio da servidora NAZARACI 
MACEDO NATIVIDADE, matrícula nº 13935/1, ocupante do 
cargo de Assistente Administrativo, lotada na Secretaria de 
Estado de Agricultura, do período de 03.01.2011 a 01.02.2011 
referente ao triênio de 12/05/1999 a 11/05/2002, concedida 
através da PORTARIA Nº 059 de 10 de junho de 2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA, 10/01/2011
HILDEGARDO DE FIGUEIREDO NUNES
Secretário de Estado de Agricultura

PORTARIAS 2011
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196795

PORTARIA Nº 0041/2011 - 13.01.2011
NOME: ARLINDO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR
MATRICULA: 54196285/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
OBJETIVO: REVOGAR, a contar de 12.01.2011, a PORTARIA Nº 
0259/2010, que designou para exercer a Função Gratificada de 
Supervisor Adjunto do Escritório Regional de Castanhal.

PORTARIA Nº 0042/2011 - 13.01.2011
NOME: NORMA IRACEMA SILVA DA ROSA
MATRICULA: 5044200/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 12.01.2011, para responder 
pela Supervisão Adjunta do Escritório Regional de Castanhal.

PORTARIA Nº 0043/2011 - 13.01.2011
NOME: GILSON FERREIRA LIMA
MATRICULA: 5036313/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
OBJETIVO: REVOGAR, a contar de 12.01.2011, a PORTARIA Nº 
0695/2009, que designou para exercer a Função Gratificada de 
Chefe Local de Terra Alta/Escritório Regional de Castanhal.

PORTARIA Nº 0044/2011 - 13.01.2011
NOME: EMERSON ANDRE COIMBRA
MATRICULA: 55586003/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
OBJETIVO: REVOGAR, a contar de 12.01.2011, a PORTARIA Nº 
0381/2007, que designou para exercer a Função Gratificada de 
Chefe Local de Redenção/Escritório Regional de Conceição do 
Araguaia.

PORTARIA Nº 0045/2011 - 13.01.2011
NOME: EDILSON GONÇALVES GARCIA
MATRICULA: 5066204/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 12.01.2011, para responder 
pela Chefia do Escritório Local de Redenção/Regional de 
Conceição do Araguaia.

PORTARIA Nº 0046/2011 - 13.01.2011
NOME: NELSON POMPEU RIBEIRO DA CONCEIÇÃO
MATRICULA: 57175840/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
OBJETIVO: REVOGAR, a contar de 12.01.2011, a PORTARIA Nº 
0245/2008, que designou para exercer a Função Gratificada de 
Chefe Local de Terra Santa/Escritório Regional de Santarém.

PORTARIA Nº 0047/2011 - 13.01.2011
NOME: MARCIA COSTA PICANÇO
MATRICULA: 5312027/2
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 12.01.2011, para responder 
pela Chefia do Escritório Local de Terra Santa/Regional de 
Santarém.

PORTARIA Nº 0048/2011 - 13.01.2011
NOME: RAQUEL ARAUJO AMARAL
MATRICULA: 5709024/3
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
OBJETIVO: REVOGAR, a contar de 12.01.2011, a PORTARIA Nº 
0309/2008, que designou para exercer a Função Gratificada de 
Supervisora Adjunta do Escritório de Santarém.

PORTARIA Nº 0049/2011 - 13.01.2011
NOME: ROSIVALDO DA SILVA COLARES
MATRICULA: 5141230/2
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 03.01.2011 à 02.04.2011, 
para responder pela Supervisão Regional de Santarém, em 
virtude do titular encontrar-se em gozo de LICENÇA Prêmio.

PORTARIA Nº 0050/2011 - 14.01.2011
NOME: ROSA HELENA CAMPOS DE MELO
MATRICULA: 5039100/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
OBJETIVO: REVOGAR, a contar de 13.01.2011, a PORTARIA 
Nº 0022/2011, que designou para exercer a Função Gratificada 
de Responsável pelo Núcleo de Documentação e Informação/
COTEC.

PORTARIA Nº 0051/2011 - 14.01.2011
NOME: LEANDRO MANOEL RAPOSO PINHEIRO
MATRICULA: 3178447/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
OBJETIVO: REVOGAR, a contar de 13.01.2011, a PORTARIA Nº 
0304/2007, que designou para exercer a Função Gratificada de 
Chefe do Escritório Local de Igarapé-Açu/Escritório Regional de 
Castanhal.

PORTARIA Nº 0052/2011 - 14.01.2011
NOME: MANOEL DA COSTA VIEIRA
MATRICULA: 3175111/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 13.01.2011, para responder 
pela Chefia do Escritório Local de Igarapé-Açu/Escritório 
Regional de Castanhal.

PORTARIA Nº 0053/2011 - 14.01.2011
NOME: DARLLAN PHILIPPE PALITOT FERNANDES
MATRICULA: 57173878/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
OBJETIVO: REVOGAR, a contar de 13.01.2011, a PORTARIA Nº 
0082/2010, que designou para exercer a Função Gratificada de 
Chefe do Escritório Local de Conceição do Araguaia/Escritório 
Regional de Conceição do Araguaia.

PORTARIA Nº 0054/2011 - 14.01.2011
NOME: ALENICE MENDES DA SILVA
MATRICULA: 581992/2
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 13.01.2011, para responder 
pela Chefia do Escritório Local de Conceição do Araguaia/
Escritório Regional de Conceição do Araguaia.

PORTARIA Nº 0055/2011 - 14.01.2011
NOME: EDYNANDO FAGÉRIO DOS SANTOS LIMA
MATRICULA: 57224268/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
OBJETIVO: REVOGAR, a contar de 13.01.2011, a PORTARIA 
Nº 0236/2010, que designou para exercer a Função Gratificada 
de Chefe do Escritório Local de Rio Maria/Escritório Regional de 
Conceição do Araguaia.

PORTARIA Nº 0056/2011 - 14.01.2011
NOME: CLAUDIO ANTONIO DE DEUS COUTO
MATRICULA: 5690994/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 13.01.2011, para responder 
pela Chefia do Escritório Local de Rio Maria/Escritório Regional 
de Conceição do Araguaia.

PORTARIA Nº 0058/2011 - 14.01.2011
NOME: ANTONIO CARLOS BRAGA MOURA
MATRICULA: 3177378/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 13.01.2011, para responder 
pelo Núcleo de Documentação e Informação/COTEC.

PORTARIA Nº 0059/2011 - 14.01.2011
NOME: CARLOS EDILSON SANTANA DOS DSANTOS
MATRICULA: 3174719/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
OBJETIVO: REVOGAR, a contar de 13.01.2011, a PORTARIA Nº 
0063/2007, que designou para exercer a Função Gratificada de 
Coordenador de Operações/COPER.

PORTARIA Nº 0060/2011 - 14.01.2011
NOME: CELSO DA PENHA GIBSON
MATRICULA: 3173208/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 13.01.2011, para responder 
pela Coordenadoria de Operações/COPER.

PORTARIA Nº 0061/2011 - 14.01.2011
NOME: CELSO IRAN PUGET BOTELHO
MATRICULA: 3173208/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2011 até 
31.12.2011, os efeitos da PORTARIA Nº 0097/2010, que 
colocou a disposição da Secretaria Municipal de Meio Ambiente/
SEMMA, com ônus para EMATER – Pará.

PORTARIA Nº 0062/2011 - 14.01.2011
NOME: ODILON ANTÔNIO SILVA PICANÇO
MATRICULA: 3173178/2
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2011 até 
31.12.2011, os efeitos da PORTARIA Nº 0808/2009, que 
colocou a disposição da Prefeitura Municipal de Paragominas, 
com ônus para EMATER – Pará.
PORTARIA Nº 0063/2011 - 14.01.2011
NOME: ELIANA MARIA CHAGAS DE ARAÚJO
MATRICULA: 5035856/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
OBJETIVO: PRORROGAR, a contar de 01.01.2011 até 
31.12.2011, os efeitos da PORTARIA Nº 0060/2010, que 
colocou a disposição do Tribunal de Justiça do Estado do Pará, 
sem ônus para EMATER – Pará.

PORTARIA Nº 0064/2011 - 14.01.2011
NOME: ANTONIO TARGINO JÚNIOR
MATRICULA: 57211218/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural II
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 03.01.2011 à 04.02.2011, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Monte Alegre/
Regional do Médio Amazonas, em virtude do titular encontrar-
se em gozo de férias.

PORTARIA Nº 0065/2011 - 14.01.2011
NOME: LUIZ KINJI IKEGAMI
MATRICULA: 555586019/1
CARGO/FUNÇÃO: Extensionista Rural I
OBJETIVO: DESIGNAR, a contar de 03.01.2011 à 04.02.2011, 
para responder pela Chefia do Escritório Local de Alenquer/
Regional do Médio Amazonas, em virtude do titular encontrar-
se em gozo de férias.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 196854

PORTARIA Nº 007/2011 – ADEPARÁ, DE 18 DE 
JANEIRO DE 2011

O DIRETOR GERAL DA AGÊNCIA DE DEFESA AGROPECUÁRIA 
DO ESTADO DO PARÁ- ADEPARÁ, no uso de suas atribuições 
legais e consoante o disposto no art.205 e seguintes da Lei 
5.810/94 e,
CONSIDERANDO os autos nº 2008/232224 de 26 de Maio de 
2008, dividido em 03 volumes, que relatam suposta infração 
funcional  perpetrada, em tese, pelo servidor LEOTTE PIMENTEL 
PIQUEIRA NETO, no que tange a acumulação ilegal de cargos 
públicos, abandono de função pública e lesão aos cofres 
públicos, infrações essas tipificadas nos artigos 177, I e 190, 
II, X e XII todos da Lei Estadual 5810/94, bem como o artigo 
323 do Código Penal pátrio e o artigo 11, I da Lei nº 8429, de 
02/06/92;
CONSIDERANDO que a Comissão Processante foi devidamente 
constituída através da PORTARIA Nº 2381/2008 – ADEPARÁ, 
de 25 de Julho de 2008 e foi modificada pelas Portarias n° 
2582/2008, de 12 de Agosto de 2008, publicada no DOE nº 
31.232, de 13 de Agosto de 2008, PORTARIA Nº 3326/2008 de 
22 de Outubro de 2008 e PORTARIA Nº 3958/2008 de 16 de 
Dezembro de 2008;
CONSIDERANDO que o servidor foi indiciado e, no entanto, não 
houve a conclusão do PAD, por não constar o relatório final da 


